PROJETO DE LEI Nº 50/2019

[bookmark: _GoBack]Súmula: Dispõe sobre a criação de Faixas Exclusivas de Retenção e Proteção para Motociclistas nas vias dotadas de semáforos do Município de Itapevi e dá outras providências.

Autor: Vereador Adriano Camargo Antônio (Gordo Cardoso) – PSDB

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º Ficam criadas as Faixas Exclusivas de Retenção e Proteção para Motociclistas nas vias dotadas de semáforos do município de Itapevi.

Parágrafo Único. As Faixas Exclusivas de Retenção e Proteção para Motociclistas, de que trata o caput deste artigo compete, na forma da lei, regulamentar espaços livres demarcados exclusivamente para as motocicletas se posicionarem à frente dos demais veículos automotores enquanto aguardam o sinal verde nos cruzamentos dotados com semáforos nas vias públicas do Município.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 01 de abril de 2019.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores

	O projeto de lei ora apresentado para análise e considerações dos Nobres Vereadores, visa a criação, em vias públicas regulamentadas e dotadas com semáforos, de Faixas Exclusivas de Retenção e Proteção para Motociclistas durante a espera no sinal vermelho, de forma a dar maior segurança e proteção ao motociclista e sua motocicleta até a liberação do sinal verde.
Nós, vereadores, estaremos inclusive, desenvolvendo uma consciência cívica voltada às necessidades públicas, visto que evita o agravante da insegurança de se ter motociclistas parados entre veículos, como também é notório que os veículos de maior potência sobressaem nas arrancadas à grande maioria das motocicletas causando tensões aos motociclistas possibilitando acidentes.
A instituição de espaços livres para a permanência de motociclista, concomitantemente visando o projeto enquanto aguardam a abertura do semáforo, e mais uma maneira de proteção aos elementos mais frágeis do trânsito, melhorando a visibilidade dos veículos e pedestres.
O objetivo é criar o recuo de faixa, espaço livre demarcado antes da faixa de pedestre, exclusiva para que os motociclistas se posicionem a frente dos demais veículos automotores enquanto aguardam a liberação do semáforo para transitar popularmente conhecido como “bolsões para motos nas principais vias, estas contempladas com semáforos sobretudo as vias dos corredores de trânsito intenso.
Essa lei, popularmente conhecida como Faixas Exclusivas de Retenção e Proteção para motocicleta, é aplicada há anos com sucesso em várias cidades como Araçatuba (SP); Mauá (SP); São Bernardo (SP); São Vicente (SP); São Paulo (SP); São Caetano do Sul (SP); Santo André (SP); Rio Preto (SP); Santos (SP); São Carlos (SP).
O projeto de lei apresenta amparo legal e visa aumentar as condições de segurança no trânsito, pois como bem delimita o § 2º, artigo 1º do Código de Trânsito Brasileiro, Lei Federal Nº 9.503/97 in verbis.
O trânsito em condições seguras, é um direito de todos e dever das órgãos e entidade componentes do Sistema Nacional de Trânsito, a este cabendo, no âmbito das respectivas competências, adotarem as medidas destinadas a assegurar esse direito.
O texto do Código Brasileiro de Trânsito valoriza essencialmente a vida, não o fluxo de veículos. Na redação de seus artigos, percebe-se uma preocupação acima de tudo com a integridade física dos diversos atores do tráfego, sejam eles motoristas, motociclistas, ciclistas ou pedestres.
Em seu art. 29 §2º afirma que o transito de veículos nas vias terrestres abertas à circulação obedecerá às normas de circulação e conduta, em ordem decrescente, os veículos de maior porte serão sempre responsáveis pela segurança dos menores, os motorizados pelos não motorizados e, juntos pela incolumidade dos pedestres.
Adianto, por outro lado, que a implantação desse Projeto de Lei não vai gerar despesas extras para o Poder Executivo Municipal porque já existe uma equipe da Prefeitura que trabalha regularmente no sistema de manutenção e repintura das faixas de segurança de Itapevi.
Portanto, conto com o apoio indispensável dos Nobres Pares para a aprovação desse Projeto de Lei para a criação das Faixas Exclusivas de Retenção e Proteção para Motociclistas.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 01 de abril de 2019.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com